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Abstrakt

Měsíc a jeho lunární cyklus je téma, které se ve společnosti objevuje již od pradávna.

Ovlivňuje lunární cyklus lidský život včetně jeho ekonomických a sociálních aspektů?

Chovají se obyčejní lidé a manažeři velkých korporací jinak, když je Měsíc v úplňku?

Mění se spotřebitelské chování? Vzrůstá kriminalita a nehodovost? Lze vědecky ověřit

vliv Měsíce na lidské chování?

Přestože se výše zmíněné téma může zdát poněkud bizarní, rozhodli jsme se ho

zpracovat v této bakalářské práci. Popularizace vědy je totiž v dnešní době velice

důležitá a hojně používána například na vedoucích ekonomických fakultách předních

univerzit v USA a Velké Británii.

Práce se pokouší zodpovědět výše zmíněné otázky a otestovat tyto souvislosti pomocí

ekonometrických metod. Lze se v ní dočíst o Měsíci, mýtech a legendách, které se k

němu vážou. Práce představuje několik studií, které se již daným tématem zabývaly

dříve, a jejich výsledky. A následně se v ní zanalyzují dostupná data ze třech základních

oblastí lidského chování - kriminalita, zdravotnictví a obchod.

Výsledky obsažené v této práci naznačují existenci vlivu lunárního cyklu ve dvou ze tří

výše zmiňovaných aspektech lidského chování - zdravotnictví a obchodu.

Klíčová slova

Měsíc, lunární cyklus, ekonomické chování, lidské chování, akciové trhy.
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Abstract

The moon and its lunar cycle is a theme that occurs in society since time immemorial.

Does lunar cycle affect human life including its economic and social aspects? Do

ordinary people and managers of large corporations act differently when the moon is

full? Does consumer behavior change? Is at the time of the full moon rising crime and

accidents? Can the effect of month on human behavior be scientifically tested?

Although the above -mentioned topic may seem a bit bizarre we decided to process it in

this thesis. Nowadays is popularization of science very important and widely used by

for example the leading economic faculties of leading universities in the USA and the

UK.

This work attempts to answer the above questions and test the above mentioned context

by using econometric methods. In this work we can read about the moon and myths and

legends which are bind to it. The thesis presents several studies that have addressed the

topic before, and their results. And then it will analyze available data from three basic

areas of human behavior - crime, healthcare and business.

The results which are part of this thesis imply the existence of the influence of the lunar

cycle in two of three selected aspects of human behavior - health and trade.
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Moon, lunar cycle, economic behavior, human behavior, stock markets.
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Úvod

Ačkoliv se může zdát, že téma vlivu fází Měsíce na lidské ekonomické chovaní je

bizarní záležitost, není tomu zcela tak. Vlivem Měsíce na výnosy z cenných papírů,

prodej cenných kovů, vývoj investic, užitkové funkce nebo spořivost spotřebitelů se

zabývají vědci z těch nejprestižnějších univerzit ve Spojených Státech, Velké Británii a

Irsku. Na toto téma vychází texty v nejvýznamnějších ekonomických periodikách na

světě, například v American Economic Review (viz Howit, 1980; Kamstra, 2000;

Loewenstein, 2000) nebo v Applied Economics Letters (viz Lucey, 2010).

Přestože se téma této práce dotýká konceptů, které nejsou zcela běžné v ekonomické

vědě, není výzkum takovýchto témat, které zdánlivě patří do populární kultury dnešní

doby, pomocí ekonomických a ekonometrických nástrojů výjimečný. Naopak je v

současnosti nejrychleji se rozvíjející se oblastí moderní ekonomie, což dokazují

například vědecko-populární knihy profesora ekonomie z Chicagské univerzity Stevena

Levitta a novináře z New York Times Stephena Dubnera Freakonomics a

Superfreakonomics, které se staly světovými bestsellery (Levitt, 2005; Levitt, 2009).

Dalším příkladem může být 20. kapitola z knihy profesora Kruegera a jeho asistentky

M. Connolly (Krueger, 2006) z Princetonské Univerzity v USA "Rockonomics: The

Economics of Popular Music".

Zkoumání vlivu lunárního cyklu není tak iracionální, jak by se na první pohled mohlo

zdát. Existují studie, které zjistily určitou závislost mezi fázemi Měsíce a lidským

chováním, stejně tak existují studie, které tuto závislost vyvracejí (viz kapitola č. 2).

Vzhledem k tomu, že některé závěry mají přímý vliv na vnímání ekonomie (například

negují předpoklad o racionálním chování spotřebitelů v mikroekonomii), rozhodli jsme

se uskutečnit vlastní studii této problematiky.

Samostatný text je členěn do čtyř kapitol a součástí práce je rovněž obsáhlá přílohová

část. První kapitola se zabývá teoretickým vymezením zkoumané problematiky, přináší

základní informace o Měsíci, popisuje a vysvětluje základní pojmy, přináší stručný

historický exkurz a rovněž mapuje oblast mýtů, legend, ale i ekonomického pohledu na

novodobou literaturu a filmovou tvorbu spjatou s tématikou. Dále popisuje, shrnuje a

dává do souvislostí studie spjaté se zkoumaným tématem této práce. Druhá kapitola pak

přináší náhled do dat, která jsou užita v následné analýze, tedy popisuje způsob jejich
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získání a rovněž způsob jejich užití v rámci výzkumné části. Informace o empirickém

modelu přináší kapitola třetí a poslední čtvrtá kapitola se věnuje vlastní praktické

analýze dat prostřednictvím analýzy rozptylu 1. řádu a párových rozdílů a dále

prostřednictvím metody regrese a jejich zpracování a interpretaci. Bohatý přílohový

aparát je tvořen podrobnými výsledky celé analýzy.
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1. TeoretickĨ pohled

V této kapitole se pokusíme přiblížit zkoumané téma. Nejprve si připomene některé

základní informace o Měsíci, které by mohly být podstatné pro náš další výzkum. Poté

se zaměříme na jevy, které mohou vést k domněnce, že existuje vliv lunárního cyklu na

lidské chování, představíme si několik jednotlivých prací, které se daným témat již

zabývaly, a jejich výsledky. Celá kapitola pak bude zakončena prezentací některých

častých mýtů a legend spojených s Měsícem a ukázkou několika z mnoha úspěšných děl

s touto tématikou, které byly ziskové.

1.1. MŊs²c a jeho cyklus

Shrňme si nejprve základní informace podstatné pro bakalářskou práci. Měsíc je jediná

oběžnice naší planety Země, která odedávna vzbuzovala v lidech velkou škálu emocí.

Již od pradávna ovlivňoval život na planetě Zemi třemi hlavními způsoby. Při úplňku

osvětloval noční prostor, pomáhal člověku orientovat se v čase, když ho rozděloval na

jednotlivé pravidelné úseky neboli měsíce a také způsoboval slapové jevy, neboli odlivy

a přílivy.

Teorií o vzniku této naší jediné přirozené družice je mnoho. Nejpravděpodobnější z nich

předpokládá, že Měsíc vznikl před 4,5 miliardami let po nárazu cizí planety velikosti

Marsu (často nazývaná Theia) do naší planety Země (National Geographic Česko, 2011;

Macháček, 1998). V té době byla naše planeta velmi mladá a ještě nebyla plně

zformována. Náraz způsobil jak zaražení Theiina jádra do jádra planety Země, tak také

odštěpení části povrchů obou planet a její vymrštění do vesmíru, kde z ní vznikl Měsíc

postupným shluknutím materiálu.

Jiná teorie, která se nazývá Teorie zachycení, se zmiňuje o možnosti, že již vytvořený

Měsíc byl zachycen gravitačním polem Země, když kolem ní prolítal. Nebyl by to první

případ takovéhoto vzniku měsíce, takto si například obstaral měsíce Mars (Redd, 2013).

Poslední často zmiňovaná teorie je Teorie spoluformace, která tvrdí, že Měsíc vznikl ve

stejný čas a stejným způsobem jako jeho rodičovská planeta Země (Redd, 2013).

Měsíc má na planetu Zemi velký vliv a je možná i důvodem, proč na Zemi existuje

život (National Geographic Česko, 2011). První jeho důležitou funkcí je, že chrání osu

Země a udržuje ji nakloněnou o 23,5°, což způsobuje, že na Zemi jsou pouze
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krátkodobé změny klimatu. Díky slapovým jevům také podporuje evoluci, jelikož

pravděpodobně příliv a odliv stojí za tím, že živočichové opustili moře a dostali se na

pevninu. Zároveň také zpomaluje zemskou rotaci, čímž zabraňuje turbulentnější

atmosféře a silným větrům.

Jedním z již zmíněných účinků Měsíce jsou slapové jevy neboli přílivy a odlivy

(Macháček, 1998). Měsíc má nehomogenní gravitační pole, tedy i různorodé gravitační


[…]


¨ƴƻǊ 14,70 8,72 1,69 0,09 0,35 29,00

.ǌŜȊŜƴ 21,40 8,80 2,44 0,01 6,95 35,90

Duben 20,90 8,80 2,37 0,02 6,41 35,40

YǾŠǘŜƴ 14,90 9,01 1,65 0,10 0,83 29,70

2ŜǊǾŜƴ 12,00 8,49 1,42 0,16 -1,93 26,00

2ŜǊǾŜƴŜŎ 12,30 8,55 1,44 0,15 -1,77 26,30

½łǌƝ 14,70 9,04 1,63 0,10 -0,13 29,60

yƝƧŜƴ 20,50 8,79 2,33 0,02 6,00 34,90

Listopad 9,65 8,59 1,12 0,26 -4,49 23,80

Prosinec -2,38 8,15 -0,29 0,77 -15,8 11,00

Konstanta 141,00 7,64 18,48 0,00 123,00 154,00

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 50: Line§rn² regrese procentu§ln²ho rozd²lu mezi nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

vŢļi novu

tƻőŜǘ ǇƻȊƻǊƻǾłƴƝ = 8004
F (18, 7985) = 3,35
Prob > F = 0,00
R-squared = 0,01
Root MSE = 1

½ƳŠƴŀ ŎŜƴ ŀƪŎƛƝ Koeficient Std. Err. t P>|t| 90% Konf. Interval

tǊǾƴƝ ƳŜȊƛŘƻōƝ -0,01 0,03 -0,26 0,79 -0,06 0,05

¨ǇƭƴŠƪ 0,01 0,03 0,19 0,85 -0,05 0,06

5ǊǳƘŞ ƳŜȊƛŘƻōƝ 0,00 0,03 0,02 0,99 -0,05 0,05

tƻƴŘŠƭƝ 0,01 0,04 0,25 0,80 -0,05 0,07

¨ǘŜǊȇ 0,03 0,03 0,80 0,42 -0,03 0,08

{ǘǌŜŘŀ 0,01 0,03 0,25 0,80 -0,05 0,06

2ǘǾǊǘŜƪ 0,02 0,03 0,61 0,54 -0,04 0,08

Leden 0,18 0,05 3,78 0,00 0,10 0,27

¨ƴƻǊ 0,12 0,04 2,79 0,01 0,05 0,20

.ǌŜȊŜn 0,15 0,05 3,29 0,00 0,08 0,23

Duben 0,19 0,05 4,04 0,00 0,11 0,26

YǾŠǘŜƴ 0,13 0,04 2,88 0,00 0,05 0,20

2ŜǊǾŜƴ 0,09 0,04 2,30 0,02 0,03 0,16

2ŜǊǾŜƴŜŎ 0,14 0,05 3,13 0,00 0,07 0,22

Srpen 0,14 0,05 2,85 0,00 0,06 0,22

½łǌƝ 0,19 0,05 3,57 0,00 0,10 0,27

yƝƧŜƴ 0,51 0,08 6,48 0,00 0,38 0,64

Listopad 0,17 0,05 3,11 0,00 0,08 0,26

Konstanta 1,14 0,04 26,89 0,00 1,07 1,22

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 51: PrŢmŊrn® hodnoty dle mŊs²cŢ v roce pro procentu§ln² rozd²l mezi

nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

Zdroj: Vlastní výpočty
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PŚ²loha ļ. 52: Line§rn² regrese procentu§ln²ho rozd²lu mezi nejniģġ² a nejvyġġ² cenou

vŢļi novu a Ś²jnu

tƻőŜǘ ǇƻȊƻǊƻǾłƴƝ = 8004
F (18, 7985) = 3,35
Prob > F = 0,00
R-squared = 0,01
Root MSE = 1

½ƳŠƴŀ ŎŜƴ ŀƪŎƛƝ Koeficient Std. Err. t P>|t| 90% Konf. Interval

tǊǾƴƝ ƳŜȊƛŘƻōƝ -0,01 0,03 -0,26 0,79 -0,06 0,05

¨ǇƭƴŠƪ 0,01 0,03 0,19 0,85 -0,05 0,06

5ǊǳƘŞ ƳŜȊƛŘƻōƝ 0,00 0,03 0,02 0,99 -0,05 0,05

tƻƴŘŠƭƝ 0,01 0,04 0,25 0,80 -0,05 0,07

¨ǘŜǊȇ 0,03 0,03 0,80 0,42 -0,03 0,08

{ǘǌŜŘŀ 0,01 0,03 0,25 0,80 -0,05 0,06

2ǘǾǊǘŜƪ 0,02 0,03 0,61 0,54 -0,04 0,08

Leden -0,33 0,08 -4,07 0,00 -0,46 -0,19

¨ƴƻǊ -0,39 0,08 -4,99 0,00 -0,51 -0,26

.ǌŜȊŜƴ -0,36 0,08 -4,56 0,00 -0,49 -0,23

Duben -0,32 0,08 -4,15 0,00 -0,45 -0,20

YǾŠǘen -0,38 0,08 -5,03 0,00 -0,51 -0,26

2ŜǊǾŜƴ -0,42 0,07 -5,58 0,00 -0,54 -0,30

2ŜǊǾŜƴŜŎ -0,37 0,08 -4,69 0,00 -0,50 -0,24

Srpen -0,37 0,08 -4,71 0,00 -0,50 -0,24

½łǌƝ -0,32 0,08 -3,92 0,00 -0,46 -0,19

Listopad -0,34 0,08 -4,08 0,00 -0,48 -0,20

Prosinec -0,51 0,08 -6,48 0,00 -0,64 -0,38

Konstanta 1,66 0,08 20,62 0,00 1,52 1,79

Zdroj: Vlastní výpočty