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The Bachelor thesis by Tereza Klečková‘s is focused on the economic analysis of moon phases on
human behavior. This is the second version of the thesis that represents an updated version of the
same thesis submitted in May 2014. Although some economists might perceive it as non-traditional, or
perhaps even bizarre, I think it represents a remarkable insight into the potentials of today’s economic
science. I cannot but admire Tereza’s persistence in pursuing such a controversial topic. I also have to
admit that she had been very keen on writing her thesis on the effects of moon behavior since the very
beginning and had managed to execute an excellent job even though she had to re-write her thesis
after her failure to defend it in June 2014.
Tereza’s interest in moon phases and their potential links to various aspects of human life reflects a
well-known phenomenon that has been occupying many scientists’ minds for decades. For quite some
time now, scientists have been wondering whether there has been any connection between moon
phases and various aspects of human life (e.g. crime rates, economic behavior, natural phenomena,
strange occurrences, etc.). Moon, by some accounts, is massive object in the sky that affects, for
example, the cycle of tidal waves or the growth of plants. Some mentally unstable individuals claim to
be attracted by the full moon, others experience sleep disorders and anxiety. Artists are fascinated by
the full moon and its depiction might be found on many famous works of art (for instance, Van
Gough's). There have been many recorded cases of sleepwalking caused by what doctors believe to
be the change in moon cycles. For many people the causality is straightforward: the moon attracts the
Earth's waters and governs its seas' and oceans' tides and because human body consists of 80% of
liquids, moon might attract these liquids too.
There is a plethora of studies dealing with what is called “the lunar effect” in research literature. For
instance, Templer, Veleber, and Brooner (1982) claimed in their study that an unusual number of
traffic accidents occurred during the evenings right around the full and new moons. A study of
homicides in Dade County, Florida (Lieber and Sherin, 1972) found an upsurge in killings in the 24
hours before and after the full moon. Other researchers, however, argued that the Dade County
researchers employed dubious statistical methods (when the numbers were reevaluated, the pattern
disappeared altogether).
Moreover, Rotton and Kelly (1985) conducted a meta-analysis of 37 studies of the moon's effect on
things like psychiatric admissions, suicides and crime (they called it BILE (Belief in Lunar Effects)).
The researchers found that the moon accounted for no more than 0.03 of 1 percent of the monthly
variation. The results of the BILE study indicated that there was a greater belief in lunar effects in the
older participants than in the younger ones. The researchers also determined that belief in lunar
effects appears to be based on age and not on social class or education. Another study (Jorgenson,
1981) concluded that persons with an external locus of control were more likely to believe in lunar
effects on human behavior than would persons who possess an internal locus of control. Rotton, Kelly,
and Elortegui did a follow-up study in 1986 to determine if belief in lunar effect on human behavior was
more predominant in police officers and people working in psychiatric areas than among other people.
It turned out that police officers exhibited a high belief in lunar effect as opposed to a lower belief by
regular people. However, psychiatric care workers did not seem to give any credit to lunar effect. The
explanation might be that they were influenced by articles in recent scientific journals regarding
research being done in this area.
Most recently, Leflet (2009) examined a correlation between lunar phases, criminal activity and crisis
calls. He conducted a study of individuals arrested by law officials and emergency calls made within
the St. Joseph, Missouri area for a two-month period beginning July 17, 1999, and ending September
12, 1999. On the basis of the study, he concluded that common folklore concerning the effect of the
changes in lunar phase and human behavior is unsubstantiated.
To sum it all up, Tereza’s updated version of her Bachelor thesis has 90 pages and includes several
tables and graphs. It consists of 5 well-structured chapters and is complimented by Appendices. The
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work is outlined in a logical and concise way, the literature review is exhaustive and the empirical
models are well-defined and linked to the similar research in the economic and statistical literature.
All in all, it can be seen that the interest in the influence of moon phases on human behavior is
persistent among scientists. Tereza Klečková‘s thesis represents a unique attemp to think “out of the
box” and come up with many interesting findings and conclusions.
Overall, it seems to me that this thesis exceeds the standards set out for Bachelor theses at the
Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague (both in scope and in its topic).

Therefore, I recommend Tereza Klečková to be given a concluding mark of “výborně” (excellent, 1).
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